АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 20.03.2023 г.                                                                                                               № 21
     «О создании межведомственной комиссии по обследованию антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры на территории Полевого сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017г. № 176 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)",  в целях проведения категорирования объектов (территорий) в сфере культуры, администрация Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

 п о с т а н о в л я е т :

1.Создать межведомственную комиссию по обследованию объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения на территории Полевого сельского поселения (далее - комиссия).
2.Утвердить Положение о комиссии (приложение 1).

3.Утвердить форму акта обследования и категорирования объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения в Полевом сельском поселении (приложение 2).

4.Утвердить состав  и срок работы межведомственной  комиссии (приложение 3).

5.Комиссии провести обследование и категорирование объекта (территорий) в сфере досугового обслуживания населения, организовать  паспортизацию.
6.Настоящее постановление подлежит опубликованию  на официальном сайте администрации Полевого сельского поселения.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Полевого                                                                                                                                                                              сельского поселения                                                                                 В. В. Максимов.
Приложение 1

к постановлению администрации

Полевого  сельского поселения

от 20.03.2023 г. № 21
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию

объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения
1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по обследованию объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения  на территории Полевого сельского поселения (далее - комиссия) является  координационным органом, созданным в целях организации проведения категорирования объектов (территорий) в сфере культуры для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на объектах в сфере досугового обслуживания населения террористических актов и их возможных последствий.
2. Комиссия имеет право:
1) проводить обследования и категорирование объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения  на предмет состояния его антитеррористической защищенности;

2) составлять акты обследования и категорирования объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения ;
3) составлять паспорт безопасности объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения  и проводить его актуализацию;
4) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и возможные последствия его совершения;

5) определять необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта досугового обслуживания населения;
6) осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения.

3. Состав и срок работы комиссии  утверждается постановлением администрации Полевого сельского поселения.
2. Порядок работы комиссии

1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии.
2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.
3. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
2) инициирует проведение заседаний комиссии;
3) подписывает акты обследования и категорирования объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.

4. В состав комиссии включаются:
1)  руководитель учреждения, организации объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения  или лицо, использующее объект (территорию) в сфере досугового обслуживания населения на ином законном основании;
2) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

3) представители Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;

4) Представитель отдела МВД  России по Новоаннинскому району.
5. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения, либо в непосредственной близости к нему.
6. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения , который составляется в 2 (двух) экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта (территории) с изложением своего особого мнения, которое приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории).

3. Паспорт безопасности

объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения
1. Паспорт безопасности является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку "Для служебного пользования", если ему не присваивается гриф секретности.

Решение о присвоении паспорту безопасности грифа секретности принимается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.  На  объект (территорию) в сфере культуры комиссией составляется паспорт безопасности в 2 экземплярах, подписывается членами комиссии, утверждается руководителем организации в сфере досугового обслуживания населения, являющейся правообладателем объекта (территории), и согласовывается (в том числе при его актуализации) с территориальным органом безопасности, территориальным органом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и  в 30-дневный срок со дня его составления.

3.     Актуализация паспорта безопасности происходит не реже одного раза в 3 года, а также в случае изменения:

а) основного предназначения объекта (территории);

б) общей площади и периметра объекта (территории), застройки прилегающей территории или после завершения капитального ремонта, реконструкции зданий (строений и сооружений) и инженерных систем;

в) количества потенциально опасных участков и критических элементов объекта (территории);

г) сил и средств, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории);

д) мер по инженерно-технической защите объекта (территории).

Приложение 2

к постановлению администрации

Полевого  сельского поселения

от 20.04. 2023г. № 21
Форма акта обследования и категорирования объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения   на территории Полевого сельского поселения
п. Полевой                                                                               «__» __________2023г.
Комиссия в составе:

Председатель:

                     – глава Полевого сельского поселения;

       Заместителя председателя: директор МБУ «ЖКХ Полевое»
Секретарь:

–
сотрудник администрации Полевого сельского поселения;

Члены комиссии:

 Представитель Федеральной службы безопасности России по Волгоградской области;                                                                                                                                                                    Представитель Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;

      Представитель отдела МВД  России по Новоаннинскому району
      Руководитель учреждения, организации объекта (территории) в сфере досугового обслуживания населения или лицо, использующее объект (территорию) в сфере досугового обслуживания населения досугового обслуживания населения на ином законном основании;

Основание: __________________________________________________________________

 (наименование распорядительного документа, утвердившего состав комиссии, дата утверждения, № документа)

Комиссия по категорированию объекта (территории) «_________________» 2023 г. провела изучение исходных данных, обследование вышеуказанного объекта (территории) и установила следующее:

Раздел 1.
Общие сведения об объекте (территории) сферы досугового обслуживания населения: _________________________________
1.1  Адрес места расположения объекта (территории) сферы досугового обслуживания населения: ____________________________________________________________________________
1.2   Информация о собственнике/правообладателе объекта (территорий) сферы досугового обслуживания населения: ______________________________________________________________
(наименование юридического лица, ФИО, физического лица, контактные телефоны)
1.3.
Краткая характеристика объекта (территории) досугового обслуживания населения:

Техническая  укрупненность: __________________________________________________________
Раздел 2.

Сведения об инцидентах (террористических актах), произошедших в районе расположения объекта (территории) и (или) на объекте (территории) согласно данным государственной статистики о числе зарегистрированных преступлений соответствующего вида за последние 5 лет, и принятых мерах по их ликвидации - _________________________________________
Раздел 3.

Наличие потенциально опасных участков и критических элементов объекта (территории) ______
Раздел 4.

Прогнозный показатель возможного экономического ущерба в результате совершения террористического акта на объекте (территории), который принимается равным балансовой стоимости объекта (территории) _________________________________________________
Раздел 5.

Прогнозный показатель количества людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью в результате совершения террористического акта на объекте (территории), который принимается равным пропускной способности объекта (территории), количеству людей, которые могут одновременно находиться на объекте (территории), или количеству зрительских мест объекта (территории), указанных в проектной документации на объект (территорию) _________________
Раздел 6.

 Состояние антитеррористической защищенности:

6.1 воспрепятствования неправомерному проникновению на объекты (территории) ____________
6.1.1. Организация охраны и оснащение инженерно-техническими средствами и системами объекта _____________________________________________________
6.1.2.Организация и обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов __________________
6.1.3. Выявления потенциальных нарушителей установленных на объектах (территориях) режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта _______________________
6.1.4.Пресечения попыток совершения террористических актов на объектах (территориях);_______
6.1.5.Минимизации возможных последствий и ликвидации угрозы террористических актов на объектах досугового обслуживания населения ____________________________________________

6.1.6.Организация взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту нахождения объекта (территории) по вопросам противодействия терроризму __________

6.1.7. Осуществление мероприятий информационной безопасности, обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным ресурсам объектов (территорий) ___________

6.1.8. Размещение на объектах (территориях) наглядных пособий с информацией о порядке действия работников и посетителей при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах (территориях) _____________________________
6.1.9.Оборудование объектов (территорий) системами экстренного оповещения работников и посетителей объектов (территорий) о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации _____________________________________________________________
6.10. Охрана объекта (территорий)сотрудниками частных охранных организаций (подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны) с применением инженерно-технических средств охраны _____________________________________________________________________________________
6.11.Оборудование потенциально опасных участков и критических элементов объекта (территории) системой охранного телевидения, обеспечивающей при необходимости передачу визуальной информации о состоянии периметра и территории _______________________________
6.12.Оборудование мест расположения критических элементов дополнительным ограждением _____________________________________________________________________________________
Раздел 7.
Степень угрозы и возможные последствия совершения террористического акта на объекте на объекте (территории)  и возможные последствия его совершения _____________________

Раздел 8.

Мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объекта (территории) сферы досугового обслуживания населения:

8.1  Назначение должностного лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) досугового обслуживания населения:___
8.2. Наличие документов по вопросам обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности:

8.2.1. Паспорт безопасности:  ____________________________________________
8.2.2. Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности _________________________________________

8.2.3. План мероприятий по обеспечению безопасности: ________________________________________

8.2.3. Инструкция по действиям персонала объекта культуры в случае угрозы совершения или совершения террористического акта (с листами ознакомления и перечнем телефонов правоохранительных органов, органов безопасности и аварийно - спасательных служб) _________
8.2.4. Проведение учений и тренировок с персоналом и охраной объекта по практической отработке действий в различных чрезвычайных ситуациях _________________________________
8.2.5. Ранее комиссионное обследование антитеррористической защищенности объекта проведено _________________________________________________________________________

Раздел 9.

Выводы и предложения межведомственной комиссии:

9.1. По результатам обследования присвоена категория:

9.2.Межведомственная комиссия полагает необходимым осуществить следующие мероприятия для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объекта: ________________________________________________________________________________________
	Председатель комиссии:

	Члены комиссии:

Приложение 3

к постановлению администрации

Полевого сельского поселения

от 20.03.2023 г. № 21
Состав

 и срок работы межведомственной комиссии

по обследованию объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения

на территории Полевого сельского поселения

Председатель:

                     Максимов Владимир Владимирович – глава Полевого сельского поселения;

    Заместителя председателя:

    Попов Александр Юрьевич - директор МБУ «ЖКХ Полевое»
Секретарь:

Сальникова Елена Ивановна  – главный специалист администрации Полевого сельского поселения;

Члены комиссии:

Шевляков Игорь Александрович - сотрудник отдела УФСБ РФ по Волгоградской области в г.   Михайловка (по согласованию);
Кочетов Виктор Алексеевич - начальник отделения полиции вневедомственной охраны по Новоаннинскому району-филиалу федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Волгоградской области» (по согласованию);
Колякин Констатин Викторович - участковый уполномоченный капитан полиции отдела МВД  России по Новоаннинскому району по согласованию
     Срок работы межведомственной комиссии по обследованию объектов (территорий) в сфере досугового обслуживания населения на территории Полевого сельского поселения составляет 30 рабочих дней со дня подписания постановления.